
Jaunā 
sasaukuma 
pirmās  
100 dienas

Neapmierina 
darbu  
kvalitāte 
Skolas ielā

Vaļasprieks 
pāraudzis 
uzņēmēj- 
darbībā

Nr. 40 (1161) 06.10.2017.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

2.

3.

6.

5.

7.lpp.

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar mērķi aicināt iedzīvotājus 
būt fiziski aktīvākiem un tā – 
arī veselākiem, Latvijas Sporta 
federāciju padome no 23. līdz 
30. septembrim jau trešo reizi 
Latvijā organizēja Eiropas 
Sporta nedēļu (ESN).

Visos Latvijas reģionos noti-
ka teju 500 sportisku aktivitāšu, 
kuru mērķis bija iedrošināt iedzī-
votājus pievērsties sportiskam un 
veselīgam dzīvesveidam visa gada 
garumā.

Arī Iecavas novada iedzīvotāji, 
izmantojot pēdējos vasarīgos laik- 
apstākļus, aktīvi iesaistījās dažā-
dās sportiskās aktivitātēs – gan 
endomondo izaicinājumos, gan 

zumbas un vingrošanas nodar-
bībās, kā arī devās pārgājienā. 
Tas pulcēja 17 dažādu paaudžu 
pārstāvjus, kas, baudot pirmās 
rudens krāsas Gaujas senlejā, pa 
takām un meža ceļiem nepilnās 
6 stundās nosoļoja aptuveni 20 
kilometrus. Pārgājiena dalībnieki 
atzina, ka labprāt šādā pasākumā 
piedalītos atkārtoti.

Iecavas novada dome 
ir izdevusi sienas kalendāru 
2018. gadam, kad svinēsim 
Latvijas valsts simtgadi. 
Izdevuma veidošanā izmantoti 
konkursā «Iecavas novada  
mēneša foto» iesūtītie darbi,  
vāka noformējumā - attēli no 
biedrības «Arhīvs» krājuma.  
Jauno pašvaldības reprezentācijas 
materiālu saņems arī «Iecavas 
Ziņu» abonenti, kuri būs pasūtījuši 
laikrakstu vismaz trijiem  
nākamā gada mēnešiem. 

Iznācis kalendārs

2017. gadā bija plānota 
pašvaldības portāla mobilās 
versijas izstrāde, taču, ņemot 
vērā to, ka lapa ir pielāgota 
mobilajām ierīcēm un nav 
skaidrs turpmākais pašvaldību 
mājaslapu regulējums valstiskā 
līmenī, pieņemts lēmums 
pagaidām uzlabot esošās lapas 

Kā uzlabot mājaslapu?
funkcijas un lietojamību, paverot 
iespēju to ērtāk lietot gan datorā, 
gan mobilajā ierīcē.

Ja tev ir ierosinājumi, kā uz-
labot www.iecava.lv, lai por-
tāls būtu ērtāks lietotājiem, lū-
dzam tos sūtīt uz e-pasta adresi  
lelde.podniece-jostmane@iecava.lv 
līdz 16. oktobrim!

Iecavas novada pašvaldī-
bas portālu 2014. gadā izveidoja  
SIA «Mediaparks». 

Noslēgusies Eiropas Sporta nedēļa
Iecavnieki sāka pārgājienu 
no Līgatnes dabas takām 
un finišēja ainaviskajā 
Gleznotājkalnā, no kura 
paveras fantastiski skati 
uz Gaujas senleju un 
Turaidas pili. 

Ivars Jurbergs
pašvaldības veselības 
veicināšanas koordinētājs



2.2017. gada 6. oktobrī

Ir apritējušas simboliskās pirmās 100 dienas pēc jaunā domes 
deputātu sastāva apstiprināšanas. «Iecavas Ziņas» aicināja 
deputātus dalīties savos galvenajos iespaidos par aizvadīto darba 
posmu, kā arī nosaukt prioritātes, par kurām katrs iestāsies, 
veidojot novada pašvaldības 2018. gada budžetu. 
No 15 ievēlētajiem deputātiem laikraksta aicinājumam atsaucās 
astoņi - galvenokārt tie, kuri deputāta amatā strādā pirmoreiz.    

Jaunā sasaukuma pirmās 100 dienas

EGILS DRUVIŅŠ 
(Nacionālā apvienība/LZS) 

Cienījamie vēlētāji, liels paldies par jūsu 
uzticēšanos! Kā jaunajam pašvaldības deputātam, 
pirmie mēneši paiet, iepazīstoties ar pašvaldības 
darbu, ar novada struktūru kopumā. Jau vasaras 
«klusajos mēnešos» bija saspringts darbs ikvienā komitejas sēdē, kur 
visus jautājumus sīki iztirzāja.
Savā ikdienas darbā cenšos visu darīt kārtīgi, plānveidā un 
pārdomāti, tāpēc šādu pieeju turpināšu arī darbam novada 
pašvaldībā. Gribētos izdarīt patiešām visu mūsu novada iedzīvotāju 
labā, ko bijām pirms vēlēšanām solījuši. Bet, redzot reālās 
pašvaldības iespējas, daži mazāki darbiņi būs jāatliek uz tālāku 
nākotni.
Runājot par nākamā gada pašvaldības budžetu, galvenā prioritāte 
ir mūsu bērni, lai viņi iegūtu kvalitatīvu izglītību, būtu paēduši, 
sabiedriski aktīvi un veseli mūsu Iecavas novadā. Otrā prioritāte būs 
sporta infrastruktūras kvalitatīva sakārtošana, kur agrāk noteikti 
ir pietrūcis pašvaldības līdzekļu un laika. Trešā prioritāte ir novada 
drošība, kur jau pašlaik tiek strādāts pie optimālā risinājuma, lai 
ikviens novada iedzīvotājs justos droši jebkurā diennakts laikā.
Gribētu arī lūgt novada iedzīvotājiem ne tikai kritizēt pašvaldības 
darbu, bet pašiem aktīvi tajā piedalīties, ģenerējot dažādas idejas, 
kuras es noteikti uzklausīšu un izvērtēšu. 

JĀNIS SIUGALIS 
(Nacionālā apvienība/LZS) 
Veselības un sociālo jautājumu komitejas vadītājs

Strādājot Veselības un sociālo jautājumu komitejā, 
kā prioritāti savai darbībai esam uzstādījuši Iecavas 
novada, īpaši Zālītes ciema, atsevišķu iedzīvotāju 
grupu dzīves kvalitātes uzlabošanu. Tādēļ sadarbībā ar Sociālā 
dienesta, Dienas centra «Iecavnīca», Jauniešu centra un Zālītes 
bibliotēkas vadītāju izzinām Zālītes iedzīvotāju viedokli par Dienas 
centra filiāles izveides nepieciešamību Zālītē. 
Oktobra beigās, skolēnu brīvlaikā, darba grupa Ģirta Majora vadībā 
Zālītes iedzīvotājiem, īpaši ģimenēm ar bērniem, piedāvās apmeklēt 
izklaidējoši izzinošu pasākumu, lai izvērtētu iedzīvotāju atsaucību 
un lemtu par Zālītes filiāles atvēršanu. Aicinām iedzīvotājus būt 
atsaucīgiem un apmeklēt pasākumu!
Otra darbības prioritāte ir atbalsta sniegšana bērniem ar īpašām 
vajadzībām, lai padarītu viņu dzīvi krāsaināku un sniegtu nebijušas 
iespējas. Piemēram, Dienas centrā bērniem mācīs filmēt un montēt 
filmiņas, filmēt ar dronu un piedāvās citas izklaides, ko mājas 
apstākļos vecāki ne vienmēr var sniegt. Piebildīšu, ka Iecavas novadā 
ir ap 60 šādu bērnu, tātad šāds pakalpojums ir ļoti nepieciešams.
Savukārt, lai sniegtu atbalstu bērniem un jauniešiem, kuri veikuši 
dažādus disciplināros pārkāpumus, «Iecavnīcā» tiek organizētas 
nodarbības, kuru laikā šie bērni un jaunieši tiek motivēti uzvesties 
atbilstīgi sabiedrībā pieņemtām morāles un ētikas normām un 
saskatīt citas vērtības dzīvē.
Veselības un sociālo jautājumu komiteja aktīvi iesaistās darba 
procesā, lai uzsāktu stadiona un sporta halles celtniecību pie 
internātpamatskolas – tas ļautu ne tikai šobrīd sportojošajiem sporta 
skolas «Dartija» dalībniekiem savas fiziskās aktivitātes veikt daudz 
komfortablākos apstākļos, bet būtu ieguvums arī visai Iecavas sportot 
gribētāju sabiedrībai, īpaši ziemas apstākļos.
Tuvākajā laikā plānojam ieviest novērošanas kameras Iecavas skolās, 
lai varētu atklāt īpašuma bojāšanas un citus nodarījumus.
Lai pilnveidotu un paplašinātu Veselības un sociālo jautājumu 
komitejas darbības jomas, aicinu iedzīvotājus sniegt savus  
ieteikumus, jo tikai sadarbojoties varēsim padarīt dzīvi labāku! 

JURIS LUDRIĶIS 
(Latvijas Reģionu apvienība) 
Iecavas novada domes priekšsēdētāja vietnieks, 
Attīstības komitejas vadītājs

Jaunais deputātu sasaukums ir nostrādājis vairāk 
par trīs mēnešiem. Pa šo laiku nav veiktas nekādas 
straujas kustības un nav notikusi virziena maiņa, salīdzinot ar 
iepriekšējā sasaukuma domi, kas ir arī loģiski, jo lielāko balsu skaitu 
un priekšsēdētāja krēslu saglabāja tā pati partiju apvienība, kas 
iepriekš. Ir notikusi tikai personāliju maiņa – Jāni Pelsi mēra amatā 
ir nomainījis Aivars Mačeks. Tāpēc lielākās izmaiņas var skart pašas 
administrācijas darba organizāciju, bet ne kopējo novada virzību. 
Tā kā no mūsu, Latvijas Reģionu apvienības, saraksta ievēlētajiem 
četriem deputātiem trijiem nebija šādas pieredzes, tad kāds brīdis 
pagāja, iepazīstoties ar apstākļiem un saprotot, kā darbojas novada 
pārvaldes aparāts. 
Tajā pašā laikā esam bijuši aktīvi un esam iestājušies par tām lietām, 
ko solījām saviem vēlētājiem: gan virzot uz priekšu parka skiču 
projekta izstrādi, gan iestājoties par pašvaldības policijas izveidi, gan 
arī meklējot risinājumus krauķu pārvietošanai no parka. Pirmais 
mēnesis pagāja, gatavojoties Iecavas svētkiem, un reālais deputātu 
darbs sākās tikai vasaras izskaņā. Pa šo laiku ir pabeigta pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cālītis» teritorijas labiekārtošana, ir paveikta 
lauvas tiesa no darbiem Skolas ielas rekonstrukcijā un Iecavas 
stadiona 2. kārtas būvniecībā, ir pieņemts lēmums un izstrādāti 
noteikumi kanalizācijas tīklu izbūvei novadā, kuru rezultātā ļoti 
daudzas privātmājas Iecavas ciema teritorijā gūs iespēju pieslēgties 
kopējam kanalizācijas tīklam un mēs visi kopā dzīvosim tīrākā vidē. 
Pašreiz sākas darbs pie nākamā gada budžeta izstrādes, kur, 
manuprāt, svarīgākās veicamās lietas būtu projekta izstrāde Iecavas 
vidusskolas ēdnīcas kapacitātes palielināšanai, kā arī atbildes 
sniegšana sabiedrībai, kādu mēs redzam savu skolu tīklu pēc Iecavas 
internātpamatskolas pārņemšanas pašvaldības paspārnē, līdz ar to 
būtiski pieaugot pašvaldības izdevumiem par izglītību. 

ARNIS KANCĀNS 
(Latvijas Reģionu apvienība) 

Mans uzskats nav mainījies - Iecavas novadam ir 
iespējas kļūt par vēl labāku vietu dzīvošanai. 
Ir pamats būt lepniem par savu novadu! Vienlaikus 
redzu jomas, kur novadam augt un attīstīties.
Pēc daudziem gadiem uzņēmuma vadībā man bija 
jāapgūst, kā strādāt pašvaldībā. Kas mani pārsteidza? Milzīgā 
atšķirība ātrumā, kā tiek pieņemti lēmumi uzņēmējdarbības un 
pašvaldības vidē. Neskatoties uz valstiskajiem regulējumiem 
pašvaldības darbā, redzu iespējas strādāt ātrāk un efektīvāk! 
Esam sākuši strādāt pie mērķiem, kuri ir svarīgi iedzīvotājiem 
un uzņēmējiem. Ir uzsākts darbs pie īpašumu kartes izveides, ir 
apzināti risinājumi cīņai ar krauķu koloniju. Ar pārējiem domes 
deputātiem esam diskutējuši par to, kādai Iecavā būtu jābūt 
pašvaldības policijai, kādu redzam Sarkanās skolas nākotni, kādam 
izskatīties parkam un tirgus laukumam.
2018. gada pašvaldības budžeta pieņemšana būs izaicinājums. 
Prognozēju, ka visa novada attīstības vārdā, būs jāpieņem arī 
nepopulāri lēmumi.  Būs jāizšķiras, kurus projektus atbalstīt, kurus 
atlikt. Es iestāšos par tiem, kuri ir svarīgi lielākajai daļai novada 
iedzīvotāju. Prioritāte ir rīcībspējīgas pašvaldības policijas izveide. 
Jāsāk darbs pie jaunas sporta halles projektēšanas, vidusskolas 
ēdināšanas korpusa paplašinājuma, jāparedz līdzekļi pakāpeniskai 
ceļu un ielu uzlabošanai.   
Ir patīkami, ka mūsu novada iedzīvotāji ir aktīvi, nāk klāt uz ielas, 
tirgū un veikalā, jautā par sev svarīgām lietām un izsaka viedokli. 
Paldies viņiem par to! 



3. 2017. gada 6. oktobrī

Kāds bijis SEPTEMBRIS : : :
Pagājušajā mēnesī reģistrētas septiņas laulības un viens pāris sveikts 

zelta kāzās, informē Iecavas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Edīte 
Jančone. Izsniegtas sešas miršanas apliecības un sešas dzimšanas apliecī-
bas. Jaundzimušie ir divi puisīši un četras meitenītes. Bērniņiem doti šādi 
vārdi: Kristofers, Arvis, Melisa, Leila un Sofija. 

ATIS AVOTS 
(Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija) 

Iecavas novada domes sastāvā pirmās 100 dienas 
man ir jau 5. reizi. Tādēļ ir vieglāk salīdzināt 
deputāta pienākumu pildīšanu šogad ar iepriekšējām 
reizēm. Viennozīmīgi varu teikt, ka izmaiņas domes 
personāliju sastāvā padarījušas domes darbu izsvērtāku un 
demokrātiskāku.
Kā jau parasti pēc vēlēšanām ir veikti obligātie procedūras pasākumi, 
proti, pastāvīgo komiteju un komisiju sastāva apstiprināšana. Lai 
pilnveidotu domes darbu, esmu iesniedzis priekšlikumus 14 punktu 
apjomā grozījumiem domes nolikumā. 
Izvērtējot līdzšinējo pieredzi darbā ar iedzīvotājiem, esmu nonācis pie 
secinājuma, ka daudz pilnvērtīgāk un patīkamāk rīkot pieņemšanas tuvāk 
iedzīvotāju dzīves vietām. Tādēļ organizēju deputāta pieņemšanas novada 
bibliotēku telpās. Paldies bibliotēku vadītājām par aktivitāti un atbalstu.
Arī šajā deputātu sasaukumā man ir uzticēts darbs nevalstisko 
organizāciju projektu izvērtēšanas komisijā. Pēdējos mēnešos komisija ir 
strādājusi, lai apkopotu un iestrādātu nolikumā gan atsevišķu deputātu, 
gan komiteju priekšlikumus par nolikuma pilnveidošanu. Kopumā 
grozījumi orientēti tā, lai atbalstītu organizāciju aktivitātes pieaugumu 
un uz iespējami lielāku līdzekļu piešķīrumu no pašvaldības budžeta, 
lai nodalītu šo projektu konkursu no citiem pašvaldības publiskajiem 
finansējumiem.
Septembrī sākās domes pastāvīgo komiteju darbs pie 2018. gada budžeta. 
Tā kā strādāju Finanšu komitejā, uzskatu, ka jānodrošina zināma 
pēctecība tiem pasākumiem un iestrādēm, kas iesāktas šajā gadā, kam 
izstrādāta tehniskā dokumentācija vai tie jau atrodas līgumslēgšanas 
stadijā. Domei būs jāizskata arī jautājums par  
SAKS «Dartija» biedru ārkārtas kopsapulcē izteikto piedājumu pašvaldībai 
pirkt sporta nama ēku ar tai piesaistīto zemi, kas pozitīva lēmuma 
gadījumā atvērs jaunu posteni nākamā gada pašvaldības budžetā. 
Visiem ir zināms, ka šovasar valstī ir pieņemtas izmaiņas nodokļu 
likumdošanā, arī tās palielinās darba slodzi Finanšu komitejai, 
sabalansējot gan minimālās darba algas palielinājumu, gan izmaiņas 
izglītības nozares finansēšanā. 

VERNERS RINKOVIČS 
(Latvijas Reģionu apvienība) 

Tā kā šis ir pirmais sasaukums, kurā esmu 
ievēlēts, liela daļa no pirmajām simts dienām 
ir paskrējušas, iepazīstoties ar deputāta darbu 
gan domē, gan komitejās, īpaši Veselības un sociālo 
jautājumu komitejā. 
Vēl aizvien galvenās prioritātes ir tās pašas, kas bija 
pirms vēlēšanām, - vides aktīvistiem pieņemamā veidā atbrīvoties 
no krauķiem parkā, lai uzlabotu parka tuvumā dzīvojošo ģimeņu 
dzīves kvalitāti. Nodrošināt drošāku vidi visiem Iecavas novada 
iedzīvotājiem, sakārtojot jautājumu par kārtības policiju novadā, 
kā arī paplašināt jau esošo sporta iespēju klāstu ar jaunu sporta 
zāli, kas spētu uzņemt ne tikai Iecavas novada iedzīvotājus, bet arī 
piesaistītu sportot gribētājus no kaimiņu novadiem.
Tā kā Iecavā būs jauni noteikumi par sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanu un lietošanas kārtību, veidojot nākamā gada 
budžetu, noteikti sekošu līdzi, lai tiktu ieplānoti līdzekļi, ko piešķirt 
tiem mazturīgajiem novada iedzīvotājiem, kuriem šie noteikumi radīs 
papildu izdevumus. 

LAINE BAHA 
(Vienotība) 

Pateicoties daudzu iecavnieku atbalstam, pirmo 
reizi esmu ievēlēta par Iecavas novada domes 
deputāti. Vēlreiz pateicos par sniegto atbalstu un
uzticību man un sarakstam «Vienotība»!
Šī man ir jauna pieredze, jauni izaicinājumi un 
reāla iespēja piedalīties sava novada attīstībā, ko ar pilnu atdevi savu 
iespēju robežās arī daru. Atskatoties uz paveikto šajā relatīvi īsajā 
laikā, secinu, ka manā darba bilancē ir trīs domes sēdes (kopā bijušas 
četras) un 55 lēmumi (kopā 77), kuros esmu piedalījusies balsojot. 
11. jūlija domes sēdē nepiedalījos, jo vēl atrados bērna kopšanas 
atvaļinājumā. 
Šajā laikā esmu sniegusi priekšlikumus dažādu pašvaldības 
normatīvo aktu izstrādē un aktualizācijā, piemēram, Iecavas novada 
pašvaldības nolikumā lūdzot iekļaut nosacījumu, ka pašvaldības 
iestāžu un aģentūras vadītājus un citus darbiniekus pieņem darbā 
konkursa kārtībā. 
Kā būtisku normatīvo aktu gribētu minēt saistošos noteikumus 
«Par sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas kārtību Iecavas novadā» (apstiprināti 08.08.2017. 
domes sēdē), kas nosaka, ka līdz 2021. gada 31. decembrim jāveic 
obligāta pieslēgšanās centralizētajai kanalizācijas sistēmai, ja 
nekustamajam īpašumam pieguļošajā ielā vai zemes vienībā atrodas 
pakalpojuma sniedzēja ūdensapgādes un kanalizācijas notekūdeņu 
savākšanas tīkli. Es esmu par sakārtotu un tīru vidi, kur notekūdeņi 
nerada piesārņojumu videi, taču balsojumā balsoju «pret», jo 
saskatīju vairākas pretrunas starp saistošajiem noteikumiem un to 
paskaidrojuma rakstu.
Veidojot 2018. gada budžetu, mūsu saraksts «Vienotība» drošības 
jautājumu izvirzīja kā galveno prioritāti. Iestāsimies arī par lielāku 
atbalstu bērnu un ģimeņu labklājībai un pašvaldības konkurētspējas 
palielināšanai. 
Ļoti ceru uz pozitīviem uzlabojumiem iedzīvotāju drošās vides 
nodrošināšanā iespējami tuvā nākotnē. Paldies visiem iedzīvotājiem, 
kas ir sociāli līdzatbildīgi mūsu novada kopējās dzīves veidošanā, 
paldies par iniciatīvām un ierosinājumiem, kas palīdz mums, 
deputātiem, būt par jūsu balss tiešākajiem ruporiem pašvaldībā! 

SOLVEIGA LINEJA 
(Nacionālā apvienība/LZS) 

Ir pagājušas 100 dienas, kopš esmu ieguvusi savu 
vēlētāju uzticību un kļuvusi par Iecavas novada 
deputāti. Šajā laikā esmu uzkrājusi jaunas 
zināšanas, ieguvusi ļoti plašu informāciju par 
dažādiem novada attīstības jautājumiem. Šobrīd 
veiksmīgi tiek īstenoti iepriekšējā domes sasaukumā aizsāktie 
projekti, tādi kā labiekārtošanas darbu veikšana PII «Cālītis», stadiona 
izbūve, Skolas ielas rekonstrukcija un gājēju celiņa sakārtošana 
Iecavas parkā. Esmu iepazinusies ar saviem jaunajiem kolēģiem un 
guvusi pārliecību, ka esam pietiekami profesionāla un godprātīga 
komanda, lai veiksmīgi darbotos sava novada un tā iedzīvotāju labā. 
Darbojoties Izglītības, kultūras un sporta komitejā, kā arī Veselības 
un sociālo jautājumu komitejā, detalizēti iepazinos ar dokumentiem, 
nolikumiem, kas skar tieši šīs jomas. Kopā ar citiem kolēģiem 
apmeklēju Iecavas novada Sociālo dienestu un izglītības iestādes, lai 
klātienē tiktos un iepazītos ar darbiniekiem un izprastu aktuālākās 
problēmas.
Domājot par pašvaldības nākamā gada budžeta prioritātēm, noteikti 
par svarīgu uzskatu drošības jautājumu sakārtošanu Iecavas nova-
dā – pašvaldības policijas izveidi, ēdamzāles paplašināšanu Iecavas 
vidusskolā un jaunas sporta halles būvniecību, lai jauniešiem un 
cita vecuma sporta cienītājiem būtu, kur lietderīgi pavadīt savu 
laiku arī aukstajos gadalaikos. Svarīgi būtu izveidot un sakārtot 
tirgus laukumu Iecavas centrā un turpināt darbu pie Iecavas parka 
labiekārtošanas, kā arī tumšo ielu apgaismojuma izbūves. 

Ražas novākšana un lauku 
labumi, pašu lasītas ogas un 
sēnes – tā ir no dabas nākusi 
draudzīgā enerģija! 
Tā bija pirmsskolas 
izglītības iestādes «Dartija» 
ekoprogrammas «Enerģija» devīze 
septembrim, informē speciālā 
pedagoģe Ineta Zvirgzda-Šebina. 

Visu mēnesi iestādes audzēkņi, 

vecāki un darbinieki aktīvi piedalī-
jās dažādos pasākumos, kas vairoja 
jaunrades un kopā būšanas enerģi-
ju: rudens ziedu un dārzeņu izstā-
des, Miķeļdienas gadatirgus. Vis-
lielāko enerģiju ieguvām sporta pa-
sākumos – Olimpiskajā dienā, kas 
notika 22. septembrī, un BeActive 
Eiropas Sporta nedēļā, kas norisi-
nājās no 23. līdz 30. septembrim. 

Skolu ziņas : : :



4.2017. gada 6. oktobrī

Visi ceļi ved uz Biržiem – 
ar tādu moto 30. septembrī 
vienā no senākajām Lietuvas 
pilsētām tika rīkots vasaras 
tūrisma sezonas noslēgums. 

Pasākumā Biržu pilī piedalījās ap 
100 Latvijas un Lietuvas pārstāvju no 
Bauskas, Iecavas, Rundāles, Vecum-
nieku, Pakrojas, Pasvales un Biržu 
pašvaldības, kas kopā organizēja pro-
jektu «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!».

Vispirms dalībnieki pulcējās 
arsenāla konferenču zālē, lai uz-
klausītu Lietuvas tūrisma speciā-
listu sagatavotās prezentācijas par 
jomas aktualitātēm, jaunākajiem 
produktiem un to reklamēšanu. 
Kā norādīja Biržu Tūrisma informāci-
jas centra darbinieces, aizvien vairāk 
latviešu uz tuvējo pierobežu braucot 
nevis iepirkties, bet meklēt, ko jaunu 
var apskatīt. Toties vācieši visvairāk 
interesējoties par Biržu alu. Samērā 
ierasta parādība esot darba kolektīvu 
un skolēnu grupu vizītes, bet pieaugot 
tendence, ka gidus pieprasa arī nelie-
las ģimeņu grupiņas. Noslēdzoties 
vasaras sezonai, tūrisma nozarē gan 
klusums neiestājas. Ziemas sezonā 
ietilpst gan kultūras pasākumu ap-
meklējumi, gan dabas ainavu vēroša-
na un citas aktivitātes. 

Bauskas Tūrisma informācijas 
centra vadītāja Inese Turkupole-Zil-
pure prezentēja pierobežas projek-
tu «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!», 
kura mērķis bija veicināt tūrisma 
objektu, pasākumu un pakalpoju-
mu attīstību sadarbības partneru 
teritorijās. Četras pašvaldības no 
Latvijas un trīs no Lietuvas iesaistījās 
projekta īstenošanā, katra tam atvēlot 
1000 eiro līdzfinansējumu. 

Rezultātā tika izveidots kopīgs 
maršruts un nodrukāta brošūra, 
kas deva iespēju iepazīt 35 apskates 
objektus un septiņus pasākumus 
Latvijā un Lietuvā. Lai radītu lielāku 
interesi par šo maršrutu, no 6. maija 
līdz 10. septembrim tika organizēta 
apceļošanas akcija, kurā bija iekļauta 
21 vieta - no katras iesaistītās pašval-
dības divi apskates objekti un viens 
pasākums. Dalībnieki, saņemot zī-
mogus akcijas vietās, varēja pretendēt 
uz kādu no balvām: sponsoru sarū-
pētajām dāvanu kartēm un septiņiem 
tūristu klases velosipēdiem. Kopā tika 
iesniegtas 97 akcijas kartes - 41 no 
Latvijas un 56 no Lietuvas. Savācot 
21 zīmogu, visus maršrutā iekļautos 
objektus bija apciemojuši deviņi akci-
jas dalībnieki.

Apmeklētākie akcijas objek-
ti Latvijā bija Mazmežotnes muiža, 
Bauskas rātsnams, Iecavas luterāņu 
baznīca un atpūtas komplekss «Mi-
ķelis», bet Lietuvā - Pasvales dzirnak-
meņu muzejs, Pakrojas sinagoga, Pa-

krojas muiža un Pasvales novadpēt-
niecības muzejs. Luterāņu draudzes 
pārstāves Vanda Korbe un Silvija 
Kope, kas Iecavas delegācijas sastāvā 
viesojās Biržu pasākumā, atzina, ka 
dalība akcijā neesot bijusi vienkārša 
un prasījusi regulāru klātbūtni. Taču 
tā bijusi arī iespēja vairāk popularizēt 

mūsu baznīcu un dzirdēt atzinīgas at-
sauksmes par torņa iekārtojumu.

«Ceļošanas akcija ir laba sapuri-
nāšanās mūsu pašu Iecavas objek-
tiem. Ja iesaistās, jābūt atvērtiem 
noteiktajā laikā. Tā ir atbildība, pār-
stāvot pašvaldības vārdu, kā arī mo-
tivācija darboties,» akcijas noslēguma 

Akcijas «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» noslēgumā dalībnieki pulcējās 
pie Biržu pils, kur norisinājās apbalvošanas ceremonija. Vienu no 
septiņām galvenajām balvām - tūristu klases velosipēdu - Iecavas 
novada pašvaldība dāvināja akcijas dalībniekam no Biržu rajona 
Vītautam Gelažnikam.

pasākumā sacīja Jānis Pastars. Arī 
viņa ģimenes uzņēmumam – atrak-
ciju parkam «Labirinti», kas bija otrs 
Iecavas novada izvirzītais objekts šajā 
projektā, - ceļošanas akcija papildus 
piesaistījusi apmeklētājus. «Viennozī-
mīgi – iegriezās vairāk Lietuvas tūris-
tu. Bija ļoti jauks brīdis, kad iebrauca 
vesels bars dažāda vecuma pasvalie-
šu. Sadraudzējāmies! Viņi ar velosi-
pēdiem no mums brauca uz «Jūrām» 
(akcijas objekts Vecumnieku nova- 
dā – aut.) un atpakaļ. Bijām pārsteig-
ti – kādi aktīvi lietuvieši! Mums arī tā 
vajag!» atcerējās Dzintra Pastare. 

Pastariem spilgti atmiņā paliku-
šas arī kādas ceļotājas no Žeimeles: 
«Pusmūža mamma kopā ar divdes-
mitgadnieci meitu ar velosipēdiem 
caur Skaistkalni un Vecumniekiem 
atbrauca uz Iecavu un tālāk caur 
Rundāli mājup. Labs izaicinājums 
projekta ietvaros! Un stimulē arī pā-
rējos rīkoties.» Tieši pateicoties kai-
miņu akcijai, «Labirintu» saimnieks 
pirmo reizi pabijis Žeimelē. Apskatīīta 
arī Pakrojas atjaunotā sinagoga, kas 
kalpo par savdabīgu tautas namu. 
«Bija interesanti aizbraukt uz Lietuvu, 
salīdzināt, kādi viņiem objekti, kā viņi 
tos pasniedz, cik tālu tikuši. Secinā-
jām, ka zemgaliešu līdzība robežas 
abās pusēs ir ļoti liela. Šodien patika 
Biržu TIC prezentācija, kā tiek runāts 
par tām pašām tēmām, kas ir aktuā-
las arī mums, lai gan lietuviešu valodā 
sapratām tikai daļu. Kaimiņi piesaista 
žurnālistus no visas pasaules, rekla-
mē mierīgu atpūtu, uzsverot, ka ne-
vajag steigties, bet gan visu izbaudīt 
un izgaršot. Taču arī jāpatur prātā, ka 
nav tik daudz to cilvēku, ceļotāju, cik 
akciju visapkārt, jo tādas rīko arī citos 
reģionos.»

Projekta organizatoru veiktā izlo-
ze noteica, ka Iecavas novads vienu 
no septiņiem velosipēdiem dāvinās 
akcijas dalībniekam Vītautam Gela-
žnikam. Svinīgajā ceremonijā Biržu 
rajona iedzīvotājam balvu pasniedza 
bijušais Iecavas pašvaldības vadītājs 
Jānis Pelsis un pašreizējais domes 
priekšsēdētājs Aivars Mačeks. Divrite-
ņa saņēmējs neslēpa prieku par iegu-
vumu, ar ko vainagojusies azartiskā 
akcijas zīmogu vākšana. «Paviesojos 
arī Iecavas jubilejas svētkos, tomēr 
vislabāk no visiem objektiem man 
patika «Labirinti». Tā kā pats esmu 
lauksaimnieks, tur bija daudz kopīga, 
ko pārrunāt. Novērtēju visu, ko saim-
nieki paši savām rokām paveikuši,» 
«Iecavas Ziņām» pastāstīja lietuvietis.

Projekta «Iepazīsti kaimiņus Zem-
galē!» organizatori vienojušies, ka tas 
jāturpina nākamgad. Iespējams, sep-
tiņām pašvaldībām pievienosies Jo-
nišķi, lai būtu vienāda pārstāvniecība 
kā no Lietuvas, tā no Latvijas. Jaunās 
sezonas plānošanas cikls sāksies  pa-
visam drīz – jau 20. oktobrī partnerus 
pie sevis uzņems Iecava. 

Ceļošanas akcija liek sapurināties
Beata Logina



5. 2017. gada 6. oktobrī

100 novadnieki
Šajā rubrikā publicētā 
informācija apkopota
www.iecava.lv > Sabiedrība un 
veselība> Novadnieki.

Pedagogs, vēsturnieks, izglītības 
un pašvaldību darbinieks JĀNIS 
ABERBERGS-AUGŠKALNS dzimis 
1878. gada 5. septembrī Iecavas pa-
gasta «Pīlēs». Pēc Bauskas reālskolas 
absolvēšanas nokārtojis nepiecieša-
mos eksāmenus un ieguvis tautsko-
lotāja tiesības, strādājis Svitenē, Sesa-
vā, pēc tam Rīgā. 1902. gadā iestājies 
LSDSP un kļuvis par aktīvu jaun- 
strāvnieku. Piedalījies 1905. gada re-
volūcijā. 1915. gada vasarā, tuvojoties 
1. Pasaules kara frontei, evakuēts uz 
dzīvi un darbu Orlā. Ģimene atgriezās 
Latvijā 1919. gada pavasarī. Jānis 
iestājās darbā par vēstures skolotāju 
Rīgas pilsētas 3. vidusskolā. Nodibi-
noties Latvijas Universitātei, J. Aber-
bergs-Augškalns uzsāka studijas Vēs-
tures fakultātē, taču studijas nepabei-
dza. Kopā ar vēsturnieku grupu viņš 
dibināja Latvijas senatnes pētīšanas 
biedrību, piedalījās arheoloģisko pētī-
jumu organizēšanā, bija aktīvs popu-
lārzinātniskā žurnāla «Latvijas Saule» 
līdzstrādnieks. Bija viens no Tautas 
Augstskolas idejas autoriem, dibinā-
tājiem un ilggadējs tās līdzstrādnieks. 
Kad strādājis Valsts Vēstures arhīvā, 
sarakstījis vairākus zinātniskus raks-
tus par Iecavas baznīcas un Dauga-
vas salu vēsturi. Divreiz ievēlēts Rīgas 
pilsētas pārvaldē, kur vadījis Sociālās 
apgādes nodaļu un Izglītības nodaļu. 
Iestājies par amatnieku skolu izveido-
šanu, īsā laikā panācis jaunu skolu 
būvēšanu un veco skolu apstākļu 
uzlabošanu, silto brokastu ieviešanu 
skolās un vēl daudzus citus progre-
sīvus jauninājumus.  Pēc 1934. ga- 
da apvērsuma atlaists no darba Rī-
gas domē, arestēts un ieslodzīts Lie-
pājas koncentrācijas nometnē. Pēc 
Latvijas okupācijas 1940.-1941. ga- 
dā J. Aberbergs-Augškalns bijis Ieca-
vas pagasta izpildkomitejas priekš-
sēdētājs. 1941. gadā naktī no 1. uz 
2. septembri apcietināts, ieslodzīts 
Bauskas cietumā un tad kopā ar 47 
citiem cilvēkiem, kuri bija akceptēju-
ši padomju varu, nošauts bez tiesas 
Vecsaules silā, aprakts masu kapā. 

Neapmierina darbu kvalitāte
no interneta resursiem 
un Iecavas vidusskolas 
novadpētniecības materiāliem

«Gribu pateikt «paldies» I. Mež-
sargam - bruģa speciālistam, 
ka lika man sajusties vainīgai 
par divkārši brūkošo bruģi 
manu vārtu priekšā. «Paldies» 
J. Feldmanim par šķībi 
greizajām bruģa trepēm pie 
maniem mazajiem vārtiem. 
Nezinu, kam lai pasakās par 
to bagātīgi sabērto melnzemi 
pie manas mājas žoga. Un 
visbeidzot tiešām liels paldies 
J. Nitišam, viņa darbiniekiem 
un bruģa pārlicēju komandai, 
kas sataisīja sabrukušo bruģi 
manu vārtu priekšā tieši tā, kā 
es to vēlējos,» raksta Sandra 
Koka, nama īpašniece Skolas 
ielā 9. Vēl viņa jautā, kad tiks 
pieņemti Skolas ielas pārbūves 
laikā veiktie bruģēšanas 
darbi, kā arī norāda uz neērti 
izbūvēto gājēju celiņu Tirgus 
un Skolas ielas krustojumā, 
kur nav izveidots nobrauktuves 
slīpums, tādēļ grūti pārvarams 
ar bērnu ratiņiem. Tāpat neesot 
saprotams, kāpēc pie Dzintaru 
ielas apgaismes stabs izbūvēts 
tuvu klāt augošam kokam, 
kura vainags apslāpēs gaismas 
avotu.

Iepazinušies ar vēstuli, Iecavas 
novada domes izpilddirektors Mār-
tiņš Veinbergs un kapitālās celt-
niecības speciālists Juris Kuziks 
skaidro - noslēgtais līgums ar ceļu 
būves uzņēmumu SIA «Binders», 
paredz, ka visiem Skolas ielas pār-

būves darbiem jābūt pabeigtiem līdz  
2018. gada februārim. Būvnieki ir 
solījuši darbus pabeigt jau šogad, 
taču pašlaik pārbūve vēl turpinās 
un iedzīvotājiem jāsamierinās ar 
būvniecības radītajām neērtībām. 

Par darbu izpildes kvalitāti, arī 
par tiem darbiem, ko veikuši apakš- 
uzņēmēji, ir atbildīgs būvnieks, bet 
būvuzraudzību nodrošina uzņē-
mums «L4». Būvuzrauga pienākums 
ir nepieļaut būvniecības dalībnieku 
patvaļīgas atkāpes no būvprojekta, 
kā arī nepieļaut saistošo normatī-
vo aktu un standartu pārkāpumus 
būvdarbu gaitā. Pārbūves sākumā 
būvnieks bija piesaistījis vienu bru-
ģēšanas apakšuzņēmumu, taču vē-
lāk piesaistīja citu, kas darbus veic 
kvalitatīvāk. 

Apskatot gājēju ietvi Tirgus un 
Skolas ielas krustojumā, pašval-
dības pārstāvji piekrīt, ka ērtākai 
gājēju kustībai būtu nepieciešams 
lēzenāks ietves savienojums ar ielas 
segumu, tāpēc noskaidros pie būv-
projekta autoriem un būvuzrauga, 
vai tā bijusi projektētāju kļūda vai 
būvnieku neizdarība, kas jānovērš. 
Vēl gan jāņem vērā, ka, uzklājot 
ielas seguma virskārtu, ietves un 
ielas augstuma starpība samazinā-
sies par četriem centimetriem.  

Koku vainagu kopšanai Skolas 
ielā pašvaldība ir piešķīrusi papildu 
līdzekļus, tā ka pēc darbu pabeigša-
nas problēmām ar ielas apgaismo-
jumu nevajadzētu rasties. 

Vēl iedzīvotāji jautājuši, kāpēc 
Skolas ielas pārbūves laikā būvētās 
gājēju ietves, pagriežoties uz bla-

Anta Kļaveniece

Vertējam kopā
«IZ» redakcija gaida arī TAVUS 

pozitīvos un negatīvos 
vērtējumus!

Negatīvi : : :
Nepatīkamu pārsteigumu 
piedzīvojām 27. septembrī, kad 
aizbraucām apkopt tuvinieku 
atdusas vietu Pleču kapsētā: 
bija pazudusi pirms dažiem 
gadiem ierīkotā kapu kopiņas 
melnā apmalīte. Iepriekš do-
māju - kapi ir svēta vieta, taču 
tagad, pirmo reizi mūžā piedzī-
vojot tādu gadījumu, domas 
jāmaina. Secinājums - uz kapu 
apmalītēm noteikti jāiegravē 
vārds, uzvārds. Varbūt tas 
atturēs svešas mantas tīkotājus 
vai līdzīgā gadījumā vismaz būs 
īpašumtiesību pierādījums.

Sievasmāte 

kus ielu, pēkšņi apraujas zālienā 
un tām nav loģiska turpinājuma. 
Tāda situācija vērojama gan Tir-
gus ielā, gan Lauku ielā. Gar Sko-
las ielu ir ietve, bet, nogriežoties uz 
Lauku ielu, kad līdz skolai palicis 
pārdesmit metru, tā pēkšņi atduras 
zālienā, un bērniem jāturpina ceļš 
pa ielas brauktuvi. Izpilddirektors 
skaidro, ka projekta robežas nevar 
būt bezgalīgas, tāpēc ietves izbūvē-
tas tā, lai perspektīvā būtu iespēja 
to būvniecību turpināt.  

Mums jautā

Slīpa nobrauktuve gājēju ietvei Skolas ielā izveidota pret 
9. nama vārtiem, kas ir gana tālu no krustojuma ar Tirgus ielu, 
kur ir intensīvākā gājēju kustība - vecāki ar bērniem mēro ceļu 
uz bērnudārzu «Cālītis».   



6.2017. gada 6. oktobrī

Reizēm vaļasprieks var kļūt 
par pastāvīgu, peļņu nesošu 
nodarbi. Tā tas noticis arī ar 
iecavnieku Rihardu Škeltiņu. 
Viņa aizraušanās ar nažu un 
to aprīkojuma izgatavošanu 
pāraugusi jaunā kvalitātē. 
Augustā Rihards ir izveidojis 
uzņēmumu «Exius Outdoors», 
un tagad pie izturīga medību, 
pārgājiena vai pavāra naža var 
tikt ikviens interesents.  

- Kas ir tava pamatnodar-
bošanās un ar ko mēdz nodar-
boties brīvajā laikā?

- Esmu Latvijas armijas virs-
nieks un vecākais pasniedzējs 
Latvijas Nacionālajā aizsardzī-
bas akadēmijā. Brīvajā laikā 
nodarbojos ar vairākām aktivi-
tātēm: sportoju - spēlēju hoke-
ju HK IECAVA, savam priekam 
skrienu vidēji garās distances 
(10 km), šad tad eju pārgājienos 
un pievēršos savai jaunākajai 
nodarbei - izgatavoju nažus un 
to makstis.

- Kad un kā izgatavoji savu 
pirmo nazi? 

- Vispār savu pirmo nazi iz-
gatavoju bērnībā, kad uzasināju 
dzelzs gabalu un roktura vietā 
bija aptīta izolācijas lenta, bet 
pirmā nopietnā naža izgatavoša-
na notika šajā pavasarī.

- Kas uz to pamudināja?
- Pamudinājums nāca pakā-

peniski. Pašam ļoti patīk naži, to 
reālā pielietošana dažādās dzī-
ves situācijās. Visiem pirktajiem 
nažiem pārsvarā ir ļoti nekvali-
tatīvas makstis, tādēļ izgatavoju 
savām vajadzībām izturīgu un 
drošu maksti no termoplastikas 
(materiāla nosaukums KYDEX), 
kuras izgatavošanas procesu 
netieši apguvu ASV (viens no 
kursa biedriem nodarbojās ar 
šādu aksesuāru izgatavošanu 
brīvajā laikā). Citi draugi un 
karavīri, redzot labu praktisko 
pielietojumu, arī vēlējās, lai iz-
gatavoju līdzīgas makstis viņu 
nažiem. Jau pēc neilga laika 
vairāki cilvēki man jautāja, vai 
es izgatavoju arī pašus nažus, jo 
pirktie naži bieži ir nekvalitatī-
vi, bet zīmolu naži ir neadekvā-
ti dārgi. Sākotnēji neuztvēru to 
kā iespējamo nodarbošanos, bet 
izgatavoju divus eksemplārus, 
kārtīgi notestēju un par nelielu 
kompensāciju atdevu tos lietotā-
jiem. Drīz vien šo faktu uzzināja 

no Riharda Šķeltiņa albuma

Riharda Šķeltiņa pašbilde no pārgājiena.

Viens no beidzamajiem Riharda darinājumiem - mednieku 
nazis.

citi pazīstamie nažu lietotāji un 
prasīja man, lai arī viņiem paga-
tavoju kārtīgu griežamrīku. 

- Kāpēc nolēmi izveidot 
savu uzņēmumu, un cik ilgi 
tas darbojas?

- Savu uzņēmumu nolēmu 
veidot, jo sāka parādīties pie-
prasījums pēc manis izgatavo-
tajiem produktiem arī no ne-
pazīstamiem cilvēkiem. Tā kā 
man šī lieta patīk, tad nodomā-
ju - kāpēc gan mana brīvā laika 
pavadīšana nevarētu būt arī pa-
pildu ienākuma avots. Uzņēmu-
ma reģistrācija notika šā gada  
augustā. 

- Vai tev ir speciāla darbnī-
ca nažu izgatavošanai? 

- Savam vaļaspriekam iz-
mantoju garāžu, kur arī notiek 
95% no visiem naža izgatavo-
šanas darbiem, bet atsevišķas 
lietas no visa procesa veicu arī 
mājās.

- Kādas zināšanas, mate-
riāli un ierīces nepieciešami 
izgatavošanas procesā?

- Šis process ir veidojies 
gadu tūkstošus un vēl joprojām 
veidojas, taču pamatiezīmes ir 
skaidras. Nav vienas formulas, 
kura jāzina, lai izgatavotu nazi. 
Ļoti liela nozīme ir sapratnei 
par metāliem, no kā izgatavo 
pašu asmeni, jābūt kaut kādai 
skaidrībai, ko izmantot spalam. 
Pats esmu tikai sākuma proce-
sā, domāju, ka daudzas lietas 
vēl tikai uzzināšu. Sākumā nazi 
uztaisīju, izmantojot parastu 
leņķa slīpmašīnu, vīli, urbi un 
smilšpapīru, bet tagad jau ir  
iegādātas un uzbūvētas dažādas 
ierīces, kas palīdz, atvieglo un 
uzlabo darbu. 

- Vai ir kāds iedvesmas 
avots - kāds uzņēmums vai 
meistars, no kā esi «pašpiko-
jis» nažu izgatavošanas ide-

Vaļasprieks pāraudzis uzņēmējdarbībā
jas, tehnoloģijas, dizainu?

- Domāju, katram iesācē-
jam ir savs iedvesmas avots, arī 
man ir tādi meistari, kuru dar-
bus augsti novērtēju un ņemu 
par paraugu. Viens no tādiem ir 
poļu nažu meistars TROLLSKY 
(http://trollsky.com/). Iedves-
mojoties no šī cilvēka, man ra-
dās pārliecība, ka varu kaut ko 
darīt pats un nav obligāti jāiegā-
dājas super tehnoloģijas. Labi, 
ka mūsdienās ir youtube.com, 
kur daudzi meistari rāda un 
instruē cilvēkus visā pasaulē.

- Cik ilgā laikā top viens 
naža komplekts, un kāda ir 
cenu amplitūda?

- Naža komplekta tapšana 
atkarīga gan no dizaina, gan no 
sarežģītības pakāpes, bet nor-
māls mednieka nazis ar maksti 
top 4-6 dienās. Ir vairāki pro-
cesa posmi, kad jaunais nazis 
vienkārši stāv un es pats neko 
tam nedaru, bet gatavošanas 
process notiek (piemēram, tē-
rauda atlaidināšanā pēc rūdī-
šanas tas «cepas» cepeškrās-
nī divas stundas vai pusotru 
stundu apstrādājas ar skābi, 
lai mazinātu korozijas ietekmi). 
Cenu amplitūda ir atkarīga no 
projekta sarežģītības (katru nazi 
projektēju un veidoju pēc klien-
ta vēlmēm) un izmantotajiem 
materiāliem. Pats griežamrīks 
maksās, sākot no 45 EUR (ma-
teriāli un darbs), un maksts, 
sākot no 25 EUR (pagaidām ļoti 
ekskluzīvi eksemplāri nav bijuši 
projektā).

- Kādam pielietojumam 
naži paredzēti, un kas līdz 
šim ir bijuši tavi klienti?

- Līdz šim pārsvarā esmu 
veidojis mednieku un izdzīvoša-
nas nažus, taču ir bijis pasūtī-
jums arī virtuves šefpavāra na-
zim. Klienti galvenokārt ir med-
nieki, karavīri un āra aktivitāšu 
piekritēji. Naži noder jebkurā 
dzīves situācijā, kur kaut kas ir 
jāgriež.

- Kādi ir tavi mērķi saistī-
bā ar uzņēmumu?

- Sākotnēji vēlos, lai mana 
produkcija nepieviļ tās lietotā-
jus, jo es zinu, cik svarīgi, lai uz 
nazi var paļauties. Kvalitāti no-
teikti var vēl uzlabot, rast inovā-
cijas un ieviest tās dzīvē. Tālā-
kas nākotnes mērķis ir izveidot 
savu nažu kalvi, kur asmens 
materiālu varētu veidot pats.

Aplūkot Riharda darināto 
nažu fotogrāfijas un sazināties 
ar meistaru var viņa uzņēmuma 
Facebook lapā https://www.fa-
cebook.com/exius.outdoors/. 

Anta Kļaveniece



7. 2017. gada 6. oktobrī

Paldies visiem, kas atbalstīja 
un iesaistījās, lai ESN varētu no-
risināties Iecavas novadā: gan fit-
nesa klubam «Jautrais apelsīns» 
un tā draudzīgajām trenerītēm 
Olgai un Dacei, gan pirmsskolas 
izglītības iestādes «Dartija» sporta 
skolotājai Svetlanai, gan citiem 
brīvprātīgajiem, kā arī aktīvajiem 
dalībniekiem, kuru skaits lēšams 
aptuveni divos simtos.

Endomondo izaicinājumā 
kopā sakrāti 3516 kilometri. Lai 
gan mēs visi krājām kilometrus 
Iecavai un novadam, tomēr vien-
mēr kāds ir skrējis, braucis vai arī 
gājis ilgāk, tālāk un vairāk.

Aktīvāko dalībnieku TOP 3:
#BEACTIVE Iecavā 2017 VELO
Kopā: 1492 km
1. vieta - Lauma Remerte -  
377,73 km (91,6%)*
2. vieta - Elīna Beitiņa -  
273,72 km (100%)
3. vieta - Antra Cirvele -  
266,04 km (100%)
#BEACTIVE Iecavā 2017 SKRIEN
Kopā: 516 km

1.lpp.

Sporta ziņas
26. septembrī Iecavas stadionā pulcējās vieglatlēti no tuvākām 

un tālākām Latvijas skolām, lai sacenstos LSSF Latvijas skolē-
nu 71. spartakiādes sacensībās «Jauno vieglatlētu kauss» (2002.- 
2005. g. dzim.) un «Vidusskolu kauss» (1998.-2001. g. dzim.). 

Sacensībās piedalījās arī Iecavas novada skolu pārstāvji. «Jauno 
vieglatlētu kausa» kopvērtējumā Dzimtmisas pamatskolas meiteņu 
komanda izcīnīja 5. vietu, bet Iecavas vidusskolas meitenes 6. vie-
tu. Savukārt zēnu konkurencē Iecavas vidusskolas komanda izcīnīja  
1.vietu, bet Dzimtmisas pamatskolas zēnu komanda ierindojās 4. vietā.

Individuālie rezultāti: «Vidusskolu kauss»
Edijs Lācis – 2. vieta 110 m/b (15,5 sek.)
Paula Kaupe – 1. vieta 800 m (2 min. 26,2 sek.)
Linda Linka – 3. vieta 400 m (1 min. 08,2 sek.), 3. vieta 100 m 

     (14,0 sek. finālā)
Amanda Grīnberga – 3. vieta augstlēkšanā (1,45 m)
E. Lācis, Dāvis Lācis, Hugo Huberts Puriņš, Matīss Mitrofanovs –  

     2. vieta 4 x 100 m stafetē (45,9 sek.)
«Jauno vieglatlētu kauss»
Gustavs Riekstiņš, Matīss Sisenis, Gvido Miezers, Artūrs Kalniņš –  

     1. vieta 4 x 100 m stafetē (48,9 sek.)
Sandis Šaškovs – 1. vieta lodes grūšanā (15,61 m)
Artūrs Kalniņš – 3. vieta augstlēkšanā (1,60 m), 3. vieta 100 m  

     (12,4 sek. finālā)
Matīss Sisenis – 1. vieta 1500 m (4 min. 43,3 sek.)
Gvido Miezers – 2. vieta 400 m (58,9 sek.)
Gustavs Riekstiņš – 1. vieta 100 m (12,0 sek. finālā), 3. vieta  

     400 m (1 min. 01,8 sek.)
Amanda Gromova – 1. vieta 100 m (12,9 sek. finālā)
Kate Korņejeva – 2. vieta lodes grūšanā (9,90 m)
Eva Gudļevska – 2. vieta augstlēkšanā (1,40 m)

Turpinās Iecavas novada skolu sacensības futbolā: 28. septem-
brī novada stadionā sacentās piecas 6. un 7. klašu komandas, in-
formē sacensību galvenais tiesnesis Māris Ozoliņš.

Uzvarēja Iecavas vidusskolas 7.a klases skolēni: Jēkabs Māris 
Šusts, Dāvis Kalniņš, Toms Kurlis, Evelīna Krasovska, Bruno Filip-
sons, Jānis Casno un Katrīna Jūlija Casno. Klasi audzina Iveta Cera, 
bet sportu māca Īrisa Korčagina.

30. septembrī Birzgalē norisinājās 1. kārtas sacensības Latvijas 
2017./2018. gada sezonas jaunatnes STIGA kausa izcīņā. Sacensī-
bās piedalījās astoņas Iecavas novada sporta skolas «Dartija» galda 
tenisistes, informē sporta skolas lietvede Lienīte Ludriķe. 

2000. gadā dzimušu un jaunāku spēlētāju grupā Terēza Tabea 
Druviņa izcīnīja 4. vietu, Anna Ansone ierindojās 9. vietā. 2003. g. dz. 
un jaunāku spēlētāju grupā Rēzija Meļķe izcīnīja 2. vietu, Līva Bogda-
noviča 5. vietu, Rainelda Estere Blumberga 7. vietu.  2006. g. dz. un 
jaunāku spēlētāju grupā Hetere Hete Zāģere izcīnīja 5. vietu, Monta 
Milzere ierindojās 8. vietā, bet Anastasija Ruda 9. vietā. 

VEF LJBL 2017./2018. gada čempionāta spēļu rezultāti: Na-
cionālās līgas Rietumu grupā spēles nedēļas nogalē norisinājās sporta 
namā «Dartija», ziņo treneri Vilnis Gailums un Voldemārs Pārums.

30. septembrī IECAVA/ VECUMNIEKI – BAUSKA 2
U-14 70:37 (G. Dumbris 26, H.Pļaviņš 9)
IECAVA/ VECUMNIEKI – BAUSKA
U-15 38:76 (A. Grāvels 17, G. Dumbris 8)
U-19 62:50 (H. Štāls un K. Ozoliņš pa 19, U. Mežavilks 12)
1. oktobrī IECAVA/ VECUMNIEKI – BS RĪGA/RĪDZENE 2
U-19 53:51 (H. Štāls 14, K. Ozoliņš 10, T. Janeks 9)
IECAVA/ VECUMNIEKI – BS RĪGA/RĪDZENE
U-14 57:56 (G. Dumbris 30, R. Štrauss 10)
U-15 49:72 (A. Grāvels 31, Reinis Diena 8) 

Gatavojoties jaunajai sezonai Latvijas Basketbola līgas 3. di-
vīzijā, BK Dartija komanda 2. oktobrī devās uz Ogri, kur mērojās 
spēkiem ar vietējo komandu - LBL2 dalībnieci. Ogrēnieši uzvarēja 
ar rezultātu 70:47, informē Dartijas galvenais treneris Voldemārs Pā-
rums. 30. septembrī Iecavas novada komanda nepilnā sastāvā pieda-
lījās turnīrā Krāslavā, tādējādi pārbaudot savas tuvākās rezerves. Vēl 
viena pirmssezonas spēle plānota šo piektdien izbraukumā pie Jelga-
vas/BJSS komandas, kura arī spēlēs LBL3.

LBL 3 čempionātā sacentīsies 18 komandas, kas sadalītas tri-
jās grupās. Iecavnieki iekļauti C grupā kopā ar komandām Valmiera 
Glass/VIA, Cēsis/Dārznieks, SK Rūjiena, BK Sigulda un BJBS Rīga/
Rīdzene-2. Dartijai pirmā spēle notiks savā laukumā 11. oktobrī. 

Noslēgusies Eiropas 
Sporta nedēļa

Latvijas Sieviešu futbola kausa 
FINĀLS: 

Rīgas Futbola skola - FK Liepāja 
8. oktobrī plkst. 14.00.

Stadionā

LBL3: 
11. oktobrī plkst. 20.30

BK Dartija-Cēsis/Dārznieks; 
18. oktobrī plkst. 20.30 

BK Dartija-BK Sigulda;
1. novembrī plkst. 20.30

BK Dartija-BJBS Rīga/Rīdzene; 
6. decembrī plkst. 20.30

BK Dartija-Valmiera Glass/VIA 
13. decembrī plkst. 20.30 

BK Dartija-SK Rūjiena

LJBL mini spēles:
22. oktobrī no plkst. 11.00
Iecava – Rīga/Kraukļa VEF; 
28. oktobrī plkst. 11.00 

Iecava – Mārupes SC; 
plkst. 13.00 

Iecava – Ķeizars/Rīga; 
plkst. 16.00 

Iecava – Berģu MM skola.

Sporta namā
SKRĒJIENS 

«IECAVAS RUDENS 2017» 
7. oktobrī plkst. 12.00. 

Dalībnieku reģistrācija un numu-
ru izsniegšana no 11.30 SAKS 
«Dartija» sporta nama telpās. 
Visiem dalībniekiem jāveic 

2 km distance, 
izņemot jauniešus un vīriešus 

(2000. g. dz. un vecāki) - 
kuriem jāveic 6 km. 

Nolikums - www.iecava.lv.

Iecavas parkā

1. vieta - Liene Velpa -  
97,71 km (100%)
2. vieta - Elīna Kleina -  
88,66 km (100%)
3. vieta - Ieva Siugale -  
60,06 km (100%)
#BEACTIVE Iecavā 2017 SOĻO
Kopā: 1508 km
1. vieta - Eduards Cers -  
286,71 km (94,7%)
2. vieta - Judīte Radvila-Vāvere - 
283,8 km (94,9%)
3. vieta - Normunds Lapkovskis - 
225 km (100%)

*aktivitāšu attiecība (starti no-
vadā/kopējie starti)

Aktīvākie dalībnieki bija aicinā-
ti ierasties uz apbalvošanu Iecavas 
Jauniešu centrā 4. oktobrī. 

Iecavas Tautfrontiešu apvienība aicina iecavniekus 
piedalīties EKSKURSIJĀ UZ JELGAVU. 

14. oktobrī apmeklēsim Jāņa Čakstes muzeju «Auči», 
 Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torni,  

Kārļa Ulmaņa muzeju „Pikšas”, kā arī kinopilsētiņu „Cinevilla”.
Izbraukšana plkst. 8.30 no Iecavas autoostas.

Dalības maksa: 
pieaugušajiem - 10,00 eiro, pensionāriem - 7,50 eiro. 

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 22034528. 
Vietu skaits ierobežots!

Pateicība : : :
Iecavas luterāņu draudze 
izsaka vissirsnīgāko paldies 
Dainas  Rudzītes ģimenei 
par skujeņu sakopšanu baznīcas 
teritorijā!



8.2017. gada 6. oktobrī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Solveiga Lineja, Krišjānis Markevics, Arnis Grundmanis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : :

Vēlas īrēt : : :

Pārdod : : :

Kultūras namā 
6. oktobrī plkst. 19.00 

stand-up komēdija «MAČO». 
Ieejas maksa: 8; 10 un 12 eiro.

Biļešu iepriekšpārdošana 
kultūras namā. 

7. oktobrī plkst. 20.00
SKOLOTĀJU DIENAS BALLE 
Iecavas novada pedagogiem.

14. oktobrī plkst. 16.00
 FILMA «Vectēvs, kas 

bīstamāks par datoru».
Ieeja: 2 eiro.

Aicinām rezervēt vietas 
pie galdiņiem 

Ziemassvētku ballei, 
kura notiks 25. decembrī 

kopā ar grupu «Valgundēri».
Lūgums biļetes iegādāties 

līdz 25. novembrim 
Iecavas kultūras namā.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme,    
 kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi
◊  Buldozera pakalpojumi 
◊  Mini iekrāvēja Bobcat pakalpojumi                        

Tālr. 29457686.

Dažādi : : :

Aizsaulē aizgājuši
Rezeda Siņenko (15.01.1928.-30.09.2017.)
Jekaterina Tihonova (27.11.1933.- 02.10.2017.)

Kvalitatīvi atjauno vannas ar 
šķidro akrilu. Tālr. 27633166.

10. klases skolnieks meklē pri-
vātskolotāju ķīmijā, fizikā un 
bioloģijā (saziņai angļu un lat-
viešu valodā). Tālr. 24950116.

Sertificēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi.
Tālr. 28265306.

Pērk : : :

Rupju šāļu malku par  
izdevīgu cenu ar piegādi. 
Sazāģēta pagalēs vai 2 m gara. 
Tālr. 29683462.

Piegādāju šķembas, granti, 
melnzemi, smilti, oļus.
Tālr. 22339907.

Veikals «Lats» Baldones ielā 28 
(reģ. Nr. 40003149382) aicina 
darbā pārdevēju.  
Tālr. 22307574.

1 vai 2 istabu dzīvokli Iecavā.  
Tālr. 28955847.

Riteņtraktorus, piekabes un 
agregātus jebkādā stāvoklī.  
Tālr. 29683462.

Iecavas elevators  
(reģ. Nr. 40003208455)  
aicina darbā laboratorijas 
darbinieku (veiksim apmācību). 
Tālr. 29401136.

Veicam jumta remontu, 
seguma maiņu un konstrukciju 
izbūvi, dažādu koka konstruk-
ciju izbūvi un remontu,  
fasādes apdari ar koka dēļiem. 
Tālr. 23475442.

                 AS «Putnu fabrika Ķekava» (reģ. Nr. 50003007411) 
                          un SIA «Lielzeltiņi» (reģ. Nr. 40003205232), 

                         kas kopš 2013. gada nogales pieder 
                      Lietuvas holdinga  kompānijai

                   «Linas Agro Group», 
                    aicina pievienoties savai komandai 

                       pozitīvus kolēģus: 
* lauksaimniecības strādniekus/-ces
* noliktavas darbiniekus/-ces
* strādniekus/-ces pie vistas gaļas pārstrādes
* pakošanas/marķēšanas iekārtu operatorus/-es
* putnkopjus/-es
* elektroatslēdzniekus, remontatslēdzniekus

Mēs piedāvājam:
* kvalifikācijai atbilstošu un konkurētspējīgu atalgojumu
* stabilitāti un sociālās garantijas
* iespēju strādāt vienā no lielākajiem pārtikas ražošanas 
   uzņēmumiem
* apmaksātu transportu uz darba vietu no Rīgas, Salaspils, 
  Ķekavas, Baldones, Vecumniekiem, Misas, Iecavas, 
  Ceraukstes pagasta, Bauskas, Jelgavas, Kauguriem, 
  Slokas, Kalnciema
* palīdzību dzīvesvietas nodrošināšanā

Pieteikumu lūdzam sūtīt elektroniski – vakances@pfkekava.lv 
vai pieteikties personīgi otrdienās plkst. 14.00. 
Tālr. uzziņām: +371 67874016, mob.tel. +371 28301293.

BIODEJAS 
Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolas telpās no 6. oktobra 

piektdienās plkst. 18.30.

Ja dzīvē vēlies vairāk prieka, 
harmonijas, laimes un 

kopības sajūtu, nāc uz nodarbībām, 
ko vada Sandra Filipsone 

(tel. 29268363). 

Maksa par nodarbību - 8 EUR 
(par pirmo nodarbību - 7 EUR).

Ieteicams ērts apģērbs. 
Dejosim basām kājām (zeķēs, čībiņās). 

Līdzi vēlams dzeramais ūdens.

Iecavas kultūras namā 
ceturtdien, 12. oktobrī,  

plkst. 17.00
TAUTAS LIETIŠĶĀS 

MĀKSLAS MEISTARES 
VELTAS PALAPAS 

darbu izstādes «Mana mūža 
pūra lāde» atklāšana.

Pedagoģe Aina Putniņa aicina pieteikties maksas nodarbībām 
DATORGRAFIKĀ. Grafiskā programma CorelDrawX7. 

Pirmā nodarbība 7. oktobrī plkst. 12:00 Iecavas Mūzikas un 
mākslas skolas 3. stāvā, 316. telpā. Programmā: CorelDraw ins-
trumentu un komandu raksturojums, vizītkaršu, zīmogu un citu 

reklāmas materiālu izveidošana. Tālr. 29277646, 29521869.

Divu dienu mācības par tēmu 
«Meža nekoksnes resursi, to 
apsaimniekošana un izman-

tošana» notiks Iecavas novada 
«Līčupēs». Pieteikšanās, 

rakstot e-pastā: 
rita.dasciora@mkpc.llkc.lv.
3. oktobrī plānotās mācības 

par ārstniecības augiem 
pārceltas uz 27. oktobri, bet  
sēņu diena noritēs 14. oktobrī, 

kā bija plānots. 
Mācības paredzētas mežu 

īpašniekiem un viņu 
radiniekiem ar pilnvarojumu.

 
Bez iepriekšējas pieteikšanās 
visi interesenti varēs piedalī-

ties seminārā par ES atbalstu 
mežiem un projektu «Dabas 
skaitīšana». Seminārs notiks 

11. oktobrī plkst. 10.00 Ieca-
vas novada domes 5. stāvā.


